
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. januar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 423 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 423:  

”Vil ministeren oplyse, hvordan ministeren forestiller sig, at man skal kunne skaffe 

det tilstrækkelige antal praktiserende speciallæger frem mod 2025, så man kan 

sikre forbedrede patientrettighederne som skitseret i udspillet til 

sundhedsreformen, f.eks. på side 7 i den korte version, når man ved, at der er 

regioner i Danmark, eksempelvis Region Nordjylland, der har en akut mangel på 

netop speciallæger? ” 

 

Svar: 

I Danmark er der – opgjort i fuldtidskapaciteter – omkring 900 privat praktiserende 

speciallæger - fx øjenlæger og psykiatere. Regeringen ønsker, at der i speciallægesek-

toren bliver indført egentlige rettigheder til udredning og behandling, der modsvarer 

rettighederne i sygehusvæsenet. Det skal bidrage til bedre sammenhæng og et godt 

nært sundhedsvæsen, hvor patienter ikke unødigt skal på sygehuset.  

 

Regeringen vil igangsætte et udvalgsarbejde, som skal kigge på udformningen af pati-

entrettigheder på speciallægeområdet, herunder vurdere hvilke specialer der skal 

omfattes, og hvordan produktiviteten i speciallægepraksis kan forbedres. Arbejdet 

skal også understøtte, at der på kort sigt – og som en trædesten frem mod en egent-

lig rettighed – sikres hurtig adgang til første konsultation inden for en række udvalgte 

specialer (fx gynækologer, øre-, næse- og halslæger, hudlæger og børne- og ung-

domspsykiatere). 

 

Af tabel 1 nedenfor fremgår udviklingen i antallet af speciallæger beskæftiget i sund-

hedsvæsenet (dvs. blandt andet speciallæger på offentlige sygehuse, speciallæger i 

almen medicin der arbejder som alment praktiserende læge og praktiserende special-

læger) fra 2011 til 2015 (senest opgjorte periode). Frem mod 2040 forventes en stig-

ning på 35 pct. i arbejdsstyrken af speciallæger pr. 1.000 indbyggere, jf. Lægedæk-

ningsudvalgets rapport (2017). 

 

 

Tabel 1 

Speciallæger beskæftiget i sundhedsvæsenet, 2011-2016 (antal personer) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Sundhedsvæsenet1 13.190 13.460 13.680 13.985 14.335 14.552 
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Side 2 

Anm.: 1Tallene viser personernes primære beskæftigelse målt i ultimo november i de givne år. Beskæftigelsen er inkl. 
orlov. Sundhedsvæsenet omfatter regioner, kommuner, staten og privat sektor og omfatter brancherne hospitaler, al-
ment praktiserende læger, praktiserende speciallæger og øvrigt sundhedsvæsen. 

Kilde: Bevægelsesregistret 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Benjamin Haslund-Krog 

 


